اجازه می داد تا نیروهای نظامی خود را به ایران بفرستد.

طراح اصلی کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹اردشیر جی ریپورتر که به مدت چهل
سال در ایران به جاسوسی و دخالت در امور ایران پرداخته بود، در
وصیت نامه ی خود به روشنی نشان می دهد که چگونه از اکتبر
۱۹۱۷میلادی (۱۲۹۶خورشیدی) که با رضا شصت تیر آشنا می شود، رضا را
از فرماندهی یک دسته ی پیاده در سپاه قزاق ها، به فرماندهی تیپ
همدان بالا می برد. اردشیر جی ریپورتر در وصیت نامه ی خود می

نویسد:

«… نهایت بین سیاست انگلیس و آنچه منجر به کودتای ۲۱ فوریه ۱۹۲۱
گردید یک نوع اشتراک و تصادف منافع و مصالح بود… من در متن امور
بودم و نیک میدانم که استقلال اسمی ایران در سالهای قبل از کودتای
۱۹۲۱ هر آن در خطر محو شدن بود.

میرزا کوچک خان دو نامه برای لنین نوشت اما پاسخی

دریافت نکرد.

روتشتاین سفیر حکومت بلشویکی روسیه در نامه ای به میزرا کوچک خان
نوشت: « … ما یعنی دولت شوروی در این موقع، نه تنها عملیات

انقلابی را بی فایده ، بلکه مضر می دانیم، این است که سیاستمان را
تغییر داده و طریق دیگری اتخاد کرده ایم. بنا به مفاد قرارداد
فوریه ی ۱۹۲۱ (اسفند ۱۲۹۹) ما مجبوریم دولت ایران را از وجود
انقلابیون و عملیات آنها راحت کنیم… ما مکلف شده ایم در مقابل

دولت از قوای انقلابی ایران حمایت کنیم.»

بلشویک های شوروی کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ ریپورترـ رضا خان را
“انقلاب ایران” می دانستند و از همین روی از میرزا کوچک خان و
دیگر بلشویک های ایران پشنیبانی نکردند.

شعر و
شاعری را بد شمردند، شطرنج را که بازاندیشی و دوراندیشی را به ما
می آموزد به فرزندان ما حرام کردند. هر چه ما داریم و داشتیم
ناپسند جلوه دادند و آنچه غربی ها از ما آموخته اند و به ما باز

پس می دهند، پیشرفته و زیرکانه نشان دادند.

منوچهر تقوی بیات

استکهلم ـ آدینه یازدهم خرداد ماه ۱۳۹۷ خورشیدی برابر با یکم
ژوئن ۲۰۱۸ میلادی

ورشکسـتگی «دیـالکتیک نـوآوری»
از منوچهر صالحی

ــود را ــه خ ــی ک ــدم کس ــادآور ش ــارکس و انقلاب» ی ــار «م در نوشت
«مارکسشناس» میپندارد، در نوشته «درباره انقلاب» خود اندیشههائی
ضد مارکسیستی و پیشپا افتاده را بهمثابه تفسیری «نوآورانه» از

«انقلاب» عرضه کرده است.

حقیقتِ این فرقه اما در زمین بیحاصلی است که در
آن میزییند. خاکی بایر که در آن گیاهی نمیروید و گلی نمیشکفد: نه

فکر و اندیشهای رهاییخواهانه، نه اقدام و عملی دگرگونساز.

حزب نامبرده نتیجهی روندی پر فراز و نشیب است. با انتشار
فراخوانی در نوامیر 2012 (آبان 1391)، به امضای چهار جریان، از
جملـــه اتحاد فدائیان خلق و شورای موقت سوسیالیستهای چپ، آغـــاز
و موقت میشود. سه سال بعد، در نوامبر 2015 (آبان 1394)، شورای
از پروژه کنار میروند. از این فدائیان چندی بعد نیمی از اتحاد
پس، باقی ماندگان یعنی سازمان فدائیان اکثریت، بخش انشعابی اتحاد
چپ که آنها نیز از فدائیان سابقاند، طرح کنشگران و فدائیان
“وحدت” دیگری را با هم از سر میگیرند. اما این بار بهمنظور برپا
کردن یک حزب سیاسی متشکل از «خودیهای فدائی» و با نیت سیاست ورزی

با
وامگیری از مانیفست کمونیست، تشکلیابی جنبشیِ رهاییخواه در نهایت
چیزی نیست جز بخشی از جنبش اجتماعی که بیشتر به شرایط عمومی (و
جهانروای) رهایی، در سطح کشوری، منطقهای و جهانی، آشنایی و توجه
دارد: بخشی جداناپذیر از جنبش عمومی مرمانِ تحت سلطه به سوی

رهایش بشری.

شیدان وثیق

فروردین 1397 – آوریل 2018

cvassigh@wanadoo.fr

www.chidan-vassigh.com

–————————————————

1: اطلاعیه شورای موقت سوسیالیستهای چپ دربارهی پروژهی وحدت چهار
جریان سیاسی: 12 نوامبر 2017 – 21 آبان 1394

Émancipation : 2: رهایش، رهایی

State ،(فرانسوی) État 3: دولت، در هر جای این نوشتار، معادل
(انگلیسی) و Staat (آلمانی) است، که شامل سه قوای اجرایی، قضایی
و مقننه می شود.